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Wynalazek diołycizy umządizeń prze¬
kaźnikowych, pozwalających łączyć ze
sobą dwie grupy linij. W najprostszym
wypadku urządzenie podobne składa
sią z takiej liczby przekaźników, jaka od¬
powiada Łzbie linilj jedlnej grupy, po¬
mnożonej przez liczbę linij grupy łączlo-
nej. Szczegółowe metody, zimieiizaijące do
ograjniczenia liczby potrzebnych przekaź¬
ników, opisane są w patencie angielskim
Nr. 9840/14. Potrzebny był do tego swoi¬
sty przyrząd.

Nimiełjisiza metoda pozwala ina wydat-
niejjiszą pracę podiobnych grup liinij, bez
zajstblsowlaniia owego przyrządu, a więc z
całk^witem uniezależnieniem wzajemnem

grup. Można przytem sitostować tańsze i
prostsze ischematy połączeń, zapobiegają¬
ce możliwości wyłączania niektórych grup,
wskutek wadliwości działania owego
wzmiankowanego poiwyżej przyrządu.

Patent Betulaoden'a Nr 18076/14 opi¬
suje narząd siotrtujący z wyznaczającym
połączenie przekaźnikiem dla każdej linji
grupy liniiij. Przekaźniki na linjach czyn¬
nych zostają przytern pobudzone, podczas
gdy przekaźniki linij wolnych pozostają
w stanie biernym.

Przekaźnik .wyznaczający połączenie,
włączony w dowolną linję czynną, nie mo¬
że być wprawiony w ruich, podldziais gdy
każdy przekaźnik włąicziony w tóruję wolną



jest czynny i jest w s/tanie uskutecznić po¬
łączenie, W tym celu potencjał wszyst¬
kich dostępnych, liiltój jest odmieńmy od
potencjału przekaźników, Linje niedo¬
stępne posiadają natomiaist jednakowe po¬
tencjały czyli są bierne.

W pewnych /wypadkach każda linja po¬
siada osobny przekaźnik, w innych znowu
jeden przekaźnik obsługuje kilka linij.

Obwody poszczególnych przekaźników
unządzone są w ten sposób, że poszczegól-
ne aparaty pewnej grupy są ustawione w
pewnym porządku i w tym porządku zo¬
stają powołane do działania. Obwody każ¬
dego przekaźnika można przytern spraw¬
dzać, Wychodząc od Knji lub szeregu linij
z nim połączonych albo od przekaźnika
lub przekaźników, które go poprzedzają.

Pojedynczy przekaźnik łączymy z
pewną linją w celu sprawdzenia jej stanu,
dla iwykonarfa połączenia i zapobieżenia
działaniu innych prziekaźników następu¬
jących.

Jedna i ta sama grupa przekaźników
służy przytem do prowadzenia linij wscho¬
dzących i wychodzących.

W układach, w których większa ilość
grup linij ma dostęp do wspólnej grupy
liniilj w jej całości lub w części, przekaźnik
powinien przytem łączyć linję wywołują¬
cą grupy z linją wolną grupy wispólniej,
niezależnie od grup pozostałych.

Przekaźnik iłączy również uzwojenia
wzbudzające przekaźniki, połączone
wspólnie z pewną linją, ze źródłem prądu.
Przekaźnikiem tym zarządzamy bezpo¬
średnio z linji.

Aby uniknąć połączeń podwójnych,
można w obwód włączyć pewien opór, któ¬
ry udaremni włą,czenie szeregowo więcej
niż jednej grupy aparatów.

Rysunek załączony [przedstawia wyna¬
lazek w zastosowaniu do sieci telefonicz¬
nej. Fig. 1 wyobraża znany schemat połą¬
czeń, fig. 2 — schemat bez połączeń równo¬
ległych, fig. 3 — grupę liniilj stykających

się z grupą linij rozchodzących się, fig. 4—
grupę linij stykających siię z grupą linij
rozchodzących się i grupę linij schodzą¬
cych się, fig. 5 —grupę linliij stykających
się z liczniejszemi niż na fig. 4 grupami
liniilj, fig. 6 — sahemiat połączeń odpowia¬
dających patentowi {angMskfiemu Nr
9840/14 i fig. 7 — schemat połączeń przy¬
stosowany do niniejszego wynalazku.

Fig. 1 przedstawia znany sposób po¬
łączeń pierwotnyóh uzwojeń wzbudzają¬
cych grupy przekaźników. Uzwojenia
wtórne, utrzymujące przekaźnik w stanie
wzbudzonym, wskazane nie ziostały. Aby
pobudzić np. przekaźnik B, należy połą¬
czyć bieguny baterji z linijami 1 i 2. Prąd
będzie krążył jednoczęśnile przez wszyst¬
kie przekaźniki, a więc z linji 1 przez A,
D i E dp linji 2 i od linji /przez A, G, H
do linji 2. Ponieważ przekaźniki te
nie ibędą odbierały tyle prądu, co
przekaźnik B, nie zostaną tedy wzbu¬
dzane. Działanie grupy będzie jednak wy¬
dajniejsze, jeżeli jednia strona uzwojeń
będzie otwarta i przyłączona jedynie do
tego szeregu, do którego dany przekaźnik
należy.

Taki układ wskazuje fig. 2, która
przedstawia (wprawdzie) wyłączone pier¬
wotne wzbudzające uzwojenia i połączone
z niemi przyrządy. Jeżeli linja 1 jest u-
ziemiona, linja zaś 2 połączona z biegu¬
nem ujemnym baterji (biegun dodatni ba-
terjffi jest uziemiony), przekaźnik M2 bę¬
dzie czynny i łączy linję 2 z uzwojeniem
wzbudzającem B, E i H. Jedynie jednak
przekaźnik B zostanie pobudzony, przez
inny prąd przepływać nie będzie.

Cechą znamienną wynalazku stanowi
poza tern stosowanie przekaźników, które,
jak przekaźniki Ml, Af2, M39 służą do wy-
dajniejiszeij pracy grupy, do sprawdzania
stanu linij z niemi połączlonych i do łącze¬
nia się z pierwszą linją wolną.

Można to uskutecznić wskazanym na
fig. 3 spoisplbem. Linja wywołująca grupy
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X łączy się saimótizyinirtiie z linją wolną.
grujPY Y. W tyni i w następnych wypad¬
kach dwa druty A i B połączone są z każ¬
dym prizekaźiukiem. Trzeci dmt R służy
do utrzymania połączenia.

W porażeniach telefonicznych nie sta¬
nowi to nowości Z każdym jednak z, prze¬
kaźników może być połącziona dowolna
ilość drutów. Przekaźniki wprawić można
w ruch przez znane w telefon]i połączenie
drutów A i B. Można jednak w tym celu
sitcisować wszelką inną metodę*

Linije Y (fig* ■ 3) można jeszcze pomno¬
żyć innemi grupami przekaźników.

Każdy komplet drutów A, B i R girupy
Y połąazony jesit z: drutem G, zwanym
drutem doziorozym, który nie pozwala na
połączejniiie linji wywołującej z linją za¬
jętą. W tym celu drut ten mormalnie po¬
łączony jest z bajterją. Połączenie to usta¬
je w chwili zajęcia danej linji. Metoda ta
posiada szereg zalet, e ile bowiem bez¬
piecznik U jakiejkolwiek ymji zostanie z
jakiegokolwiek powodu stopiony, albo o
ile nastąpi pęknięcie drucika bezpieczniko¬
wego, linja ta staje się niedostępną.

Obwód przedstawiony na fig.-3 działa
w sposób następujący. Przypuśćmy, że li-
nja Li ma być połączona z wolną linją
grupy Y; zakładamy przytem, że jpierwisza
linja Ol jesit zajęta przjeiz przekaźnik in¬
nej grupy i że przekaźnik Tl, który jest
z nią połąozlony, znajduje się w stanie
czynnym. Przez połąclzenie drutów A i B
wskutek jpodniesóemia słuchawki aparatu
wywołującego, obwód 1 zostaje zamknięty
i przekaźnik Dl sitaje się czynnym. Obwód
2 również jest zamknięty i przekaźnik F
dzjała. Łączy to druty G wszystkich linij
dostępnych Y z przekaźnikami M. Prze¬
kaźniki M lilii j niezajętych przecho¬
dzą przeto w stan czynny. Przekaź¬
niki linij niezajętych pozostają w sta¬
nie biernym, pcmrewiaż potencjał ujemny
drutów G tych linij oddziaływa na prze¬
kaźnik T. Przekaźnik Ml pozostaje pmze-

to biernym, przekaźniki zaś M2 i M3 czyn-
nemi, ponieważ linij e 02 i 03 są niezajęte
(ołbwody 3 i 4). Czynny przekaźnik M2
otwiera obwody do sprężyny M3 i wyłą¬
cza je iz działania. Jedynie obwód 5 prze¬
kaźnika C12 będzie znamknięty. Przekażnijk
ten przedłluża druty A i B (Li) do linji
02 i przekaźnik T2 (obwód 6) przechodzi
w stan czynny. Obwód 3 zostaje przerwa¬
ny, co uniedjostępniia linije 02 dla każdej
linji wywołującej, obwód zjaś podtrzymu¬
jący 7 zostaje zamknięty i działa na prze¬
kaźnik wyłączający El. Wyłącza to prze¬
kaźniki Dl i F. Połączenie linij LI i 02
trwia, dopóki druty A i B są ze sobą po¬
łączone.

Jeżeli grupa przekaźników zosto|s|owa-
na jest w sieci telefonów automatycznej,
w której połączenie powstaje po określp-
nem co do ilości razy przerwaniu, połą¬
czeń drutów A i B, przekaźnik T2 zosta¬
je pohamowany w działaniu i działa po¬
średnio ząpomocą drutów A i B w sposób
powszechnie znany.

Fig. 4 przedstawia zastosowanie wy¬
nalazku w wypadku przedstawionym na
fig. 3 patentu angielskiego Nr 9840/14,
gdzie linje pomocnicze służą do udostęp¬
nienia djwóeh grup linij, jeżeli jedna gru¬
pa stanowi linje wychodzące, druga zaś
linje wchodzące.

Linje X należą do grupy, przekaźników,
wychodzące zaś linje Y i wchodzące li¬
nje Z mogą być dowolnie pomnożone.

Rozpatrzymy przedewszystkiem wy¬
padek, w którym pewna linja mp. Z2 gru¬
py X łączy się z linją wolną grupy Y. .W
chwili połączenia drutów A i B (12) skut¬
kiem przesunięcia odbiornika lub tym
podobnego aparatu, obwód 1 zostaje za¬
mknięty i 02 wprawiony w ruch. Poczy¬
na funkcjonować F (obwód 2) i łączy dru¬
ty G grupy Y z przekaźnikami Af zaipomo-
cą jednego z uzwojeń przekaźników OC.
Jednocześnie kontakty.(przekaźników IC
zostają wyłączone. Kontakty te zapobie-
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gfiiją ^oWteeniu przekaźników Af, jeżeli
Kaja pośrednia zajęta jest nadaniem po¬
łączeniem. Ponieważ 2 baterją połączone
są jedynie dmitty G Mnij wolnych, przekaź¬
nik Af może być pobudzony, jeżeli zarów¬
no pośrednie jak i wychodzące jego linje są
wolne, Zamiast tego, by wszystkie przekaź¬
niki M rozłączonych linii pośrednich lub
wychodzących były ozymine, i dla wfpra-
wienia w nK;h jedynie linjji pierwsizej (fig,
3), może działać jedynie przekaźnik
pierwsjzy «Af. W tyim celu każdy 2 prze¬
kaźników Af wyłącza z obwodu wszystkie
przekaźniki M wyżej od niego położone.
W ten sposób zmamiejisiza się liczba kontak¬
tów przekaźników Af. Działać będzie jedy¬
nie przekaźnik Af na pierwszym poziomie
z wdlną limją pośrednią i wychodzącą, o
ile linja wychodząca Ol będzie zajęta,
przekaźnik Ml pozostanie biernym, po¬
nieważ ibalterja nie będzie połączona z od¬
powiednim drutem G. Jeżeli druga wy-
ohodeąca linja 02 będzie wolna, odnośna
zaś lin/ja pośrednia będzie zajęta (a więc
pobudziony będzie przekaźnik IC2J, ob¬
wód M2 zasilany będzie przez przekaźnik
IC2. O ile trzecia limja wychodząca 03
i odpowiadająca jej linja pośrednia są
wolne, przekaźnik Af3 będzie działał, roz-
ppmządlzaijąiC w tym celu obwodem 3 i u-
merachamiając M4 przez wyłączenie u-
ziemienia. Obwód 4 zostanie zamknięty i
wprawi w ruch C23. Limje A i B (12) cią¬
gną się do 03 i podobny do powyższego
przyrząd (według przekaźnika T, fig- 3)
wyłączia biegun ujjeminy drutów G i zamy¬
ka obwód 5, wskutek czego wprawiony
zostaje w ruch E2 z jeidnoczesmem wyłą-
czieniem D2 i F.

Każdemu wywołaniu odpowiada szereg
podobnych operacyj. Wywołanie z linji X
nie wprawia pmzytem aparatu w ruch, o ile
linja ta stosowana jest z Hnją Z. Selektor
liczbowy luib podothnyt przyrząd (nie wska¬
zany) s^uży db wyboru używanej linji.
Działa on na przekaźnik G grupy, dio któ¬

rej linja ta należy, łącząc równocześnie
bateiije z drutamii N wybranej grapy. Je¬
żeli np. wzywania jest limja LI, przekaźnik
G wprawiony zostaje w ruch i drut N (LI)
połączony z baterją. Przekaźnik M, np.
Ml pierwszego poziomu pracuje natenczas
z wolnemi limijaimi pośrednią i wchodową.
Działa, również przekaźnik łączący Cli.
Przyrząd połączony z linją wchodową U
wyłącza biegun ujjemny O drutów G,
wprawiając w ruch El. Druty G wyłączio-
ne zoistąją w sposób dowolny; Uziemiony
ząpomocą przekaźmika M drut H służyć
może do wprawnamia w ruch przyrządu*
zapomogą np. przekaźnika połączonego
z odpowiednią lenją wchodową i łączącego
podobną linję z Hnją, na której działa
selektojr liczbowy.

Fig. 5 przedstawia jeden z przykładów
zastosowania wynalazku do zespołu prze¬
kaźników na fig, 4 patentu angielskiego
Nr 9840/14. Wykres zawiera dwie tinje
gtrupy X i dwie linje pośrednie. Dwie linje
wychodowe Y i dwie linfje wcłiodowe Z
połączone są z dwiema linjama pośredniemi.
Dwoisfloiść nie sftaraowi łu reguły.

Opiszamy połączenie lin|ji LI z pierw¬
szą wolną liniją wyahodawą. Na połądzio-
nych linjajch A i B działa Dl na obwodzie
L i F na obwodizie 2. Jeżeli linja pośred¬
nia i pietfwisza linija wyicbodowa 01 są
wolne, Ml i OC1 działają na obwodzie 3.
O iile linja pośrednia ziajęta jest przez wy¬
wołanie, obwód 3 zostanie przerwany w
1C1 lub IC2. Działanie OCl wyłącza pra¬
ce OC2, działanie zaś Ml wyłącza działa¬
nie jiakieglokolwiek innego przekaźnika Af
lub OC. Obwód 4 jest zamknięty i Cli
działa, El praicuije w sposób powyżej opi¬
sany, wyłączając Dl i F. Podobne proce¬
sy zachodzą, o ile połączyć trzeba linje z
linją wywoływaną, co łatwo zrozumieć na
podstawie opisu isdiematu fijg. 3.

W zespołach powyższych brak umzą-
dzemia zabezpieczaj ącegfo od połączeń
podwójnych. Jeżeli np. druty A i B g!ru-
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py U połączone są ze sobą wepókaesnie z
połączeniem drutów A i B grupy 72, obie
linje powyższe połądzotie będą jednocze¬
śnie z pewną linją wychodową. Aby tego
uniknąć, włączyć można do każdego drutu
podtrzymującego pewien opór R (fig. 3),
tak oblicziony, by połączony z nim szere¬
gowo panzekaźmik mógł podtrzymywać swą
pracę, działanie zaś dwóch włączonych
równolegle wyłączników było wykluczone.
W podobnym wypadku, o ile dwie Kflje wy¬
wołują jednocześnie dwa przekaźniki nie
będą w sitanfe podtrzymywać jednocześnie
połączenia. Przekaźnik, który zostanie wy¬
łączony, wyłączy li tylko E, wprawi w dzia¬
łanie przekaźnik litojowy D, który połączy
linję wywołują)cą z najbliższą wolną liniją
wychodową.

Stosowany w wypadkach podobnych
(fig. 4 i 5) opór powinien posiadać taką
wartość, by dwa przekaźniki łącznikowe
mogły nadlał pracować przy połączeniu
sizeregoweim, działanie zaś dwóch lub
większej ilości włączonych rówtoalegle
przekaźników było udaremnione.

Podobne urządzemie służyć może do
wezwań napływających.

Wynalazek przedsitawiiony został w za¬
stosowaniu do zespołów, w których do
podtrzymywania jpracy i do jej dozoru
służą przewody samodzielne. Do obu celów
służyć jednak może przewód wspólny, jak w
wypadku, gdy drut ten połączony jest z
baterją, podczas gdy oidpowiedtóa liuuja
jest wolna i uziemiona w celu podtrzymy¬
wania pracy i łączenia przekaźników, kie¬
dy uzwojenia przekaźników E prowadzą
do bieguna ujemnego

Fig. 6 uzmysłowią schemat (małe krąż¬
ki oznaczają .przekaźniki) zastosowany do
patentu anigfolisjkliego Nr 9840/14. W tym
wypadku wszystkie grupy mają dositęp do
linij wychodowych O, dzięki wspólnemu
dla wszystkich grup idetektorowi.

Podobny schemat przedstawia fig. 7.
Tutaj znajduje jednak zastosowanie jedy¬

nie % paizjekaźaukóiw łącznikowych. Więk¬
sza ilość grup lśnij posiada dostąp do pew¬
nej grupy liinirj. Staimoiwiąjcy o połączeniu
przekaźnik powoduje połąazenie limji wy¬
wołującej pewnej grupy z linją wolnej
grupy wspólnej, niezależnie od innych
grup zespołu. Przy takiej saunęj liczbie
przekaźników można spotęgować wydaj¬
ność pracy zespołu. Schemat tego rodzaju
pracuje dizięki zastosowaniu opisanych
powyżej przyrządów i odznacza ssę tern,
że podział linij można dowolnie z łatwo¬
ścią zmieniać, ;nAczależncie od połączeń
istaiejących z łunenii łinjami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łącłzaiica telefoniczna przekaźniko¬
wa, znamienna tern, że sihiży dło łączenia
jednej z wielu linij z linją wolną innej
grrupy linij, przyazem wodne i dostępne
sobie wzajemnie linje pracują przy pew¬
nej różnicy potencjałów, linje zaś zajęte
dzięki równości potencjałów stają się nie-
dostępnemi.

2. Łącznica według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że łączy jedną z wielu linij
z linją wolną innej grupy linij, przyczem
przekaźniki dozorcze połączone z Pnjami
zajętemi nie zostają pobudzone, i połącze¬
nie wytworzyć może jedynie przekaźnik
linji wolnej.

3. Łącznica według zasłrz. 1, zna¬
mienna tern, że obwód przekaźnika dozor-
czego, który slłuźy do wprawiania w ruch
przekaźnika łąazniikowejgo, izależy od po-
łąazonej linji lub połączonych linij oraz
od przekaźnika dolzorczego linji poprze¬
dzaj ącej.

4. Łącznica według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że pojedynczy przekaźnik
włączony do dianej linji służy do określe¬
nia stanu linij, do połączenia tej linij i do
zapobiegania działaniu podobnych prze¬
kaźników połączonych z inmemi linjami,
które linja omawiana poprzedza.
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5. Łącznico według zasirż. i, zna¬
mienna tern, źe poijedyńazy przekaźnik
służy do określania sftamiu dwóch (lub wię¬
cej) linij i działa wyłącznie wtedy, gdy
obie ('lub wszystkie) lwije są wolne.

6. Łącznica według zastrz, 1, łącząca
jedną z linij z litują wolną grupy linij wy¬
chodzących lub wchodzących, znamienna
tern, że jedna i ta sama grupa przekaźni¬
ków łącznikowych łączy zarówno linje
wchodowe, jak i wychodlowe.

7. Sieć telefoniczna, stosująca przekaź¬
niki łąciznikiowe i złożona z większej ilości
grup linij łączących się z pewną grupą
wspólną lub z jej częścią, według zastrz.
1 — 5, znamienna tern, że przekaźnik łącz¬
nikowy łąpzy. linję wywołującą z liniją
wolną grupy centralnej niezależnie od
grup pozostałych.

8. Łącznica według zastrz, 1, zna-
mienma tern, że przekaźnik, uruchomiony

w zależności oict imjji wolnej grupy central¬
nej, łajczy uzwojenia wszystkich przekaź¬
ników z tą linij ą połączonych ze źródłem
energji

9. Łącznica według zastrz. 8, zna¬
mienna tern, że przekaźnik ten uniemożli¬
wia działanie podobnych doń przekaźni¬
ków, połączonych z linjami następującemi
za linją jego.

10. Łączniica według zasta. 8 i 9,
znamienna zastosofwajniem oporu w obwo¬
dzie podtrzymującyin, który sprawia, że
pracę swą jest w stanie podtrzymywać je¬
den jedynie przekaźnik, co wyłącza moż¬
liwość połączeń podwoijnych.

The Relay Automatic
T e 1 e p) h one C o <m p a niy,

Limited.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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